Âlimlerin cumhuruna göre nesh, ref’ ve izâle (ortadan kaldırma ve yok etme)
anlamında hakikat; nakil ve yer değiştirme anlamında ise mecaz olarak kulla-
nılmıştır.12 Şâfiî usulcülerden Kaffâl eş-Şâşî’ye (ö. 365/976) göre nakil ve yer
değiştirme anlamında hakikat, ref’ ve izâle anlamında mecaz olarak kullanıl-
mıştır.13 Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile aralarında Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) de

10 Cemaleddin b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Dâru Sâdır, 1414/1994), III: 61; Ebü’l-

Hüseyin Ahmed b. Fâris er-Râzî, Mu’cemü mekâyîsi’l-lüga, thk. Abdüsselam Muhammed
Harun (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), V: 424-425.

11 Ebû Zeyd Ömer b. Îsâ ed-Debûsî, Takvîmü’l-edille fî usûli’l-fıkh, nşr. Halil Muhyiddîn el-Meys
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2007), 228; Basrî, el-Mu’temed, I: 364; Ebü’l-Usr Ali b.
Muhammed el- Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, Abdülazîz el-Buhârî’nin, Keşfü’l-esrâr adlı eseri
içindedir (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), III: 154-155; Seyfüddin Ebü’l-Hasen Ali b. Ebû
Ali el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, nşr. İbrahim el-Acûz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1425/2005), III: 96; Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, III: 154-155; Vehbe Zühaylî, el-Vecîz fî
usûli’l-fıkhi’l-İslâmî (Dımeşk: Dâru’l-Hayr, 1426/2006), II: 225-226.

12 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 228; Basrî, el-Mu’temed, I: 364; Zühaylî, el-Vecîz, II: 225-226; Şevkânî,
Muhammed b. Ali b. Muhammed, İrşâdü’l-fuhûl ilâ tahkîki ilmi’l-usûl, nşr. Ebû Musʻab
Muhammed Saʻîd el-Bedrî (Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1413/1992, 311.

13 Âmidî, el-İhkâm, III: 96; Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, 311.

ortadan kaldırma ve tebdîl söz konusudur. Bu yüzden de onun bu fiili kısası
gerektirir.17

Kâdı Abdülcebbar (ö. 415/1025), Bakıllânî, Şîrâzî (ö. 476/1083), Gazzâlî,
İbnü’l-Enbârî (ö. 577/1181), Âmidî (ö. 631/1233) ve Sayrafî (ö. 678/1279) gibi
mütekellimînden birçok usulcü neshi terim olarak “Önceki hitapla sabit olan
hükmün kaldırılmasına delâlet eden hitap olup bu hitap olmasaydı (önceki
hüküm) kalmaya devam edecekti.”18 şeklinde tanımlamışlardır. Bunlar
“hükmün kaldırılmasına delâlet eden” ifadesini, neshin emir, nehiy ve haberle
sabit olan hükmün bütün nevilerini içine alması için; “Bu hitap olmasaydı
(önceki hüküm) kalmaya devam edecekti” ifadesini de neshin hakikatinin ref’
ve izâle olduğunu vurgulamak için zikrettiklerini söylemişlerdir.19 İbn
Hâcib’in eliyle en mükemmel şekline kavuşan20 “Şer’î hükmün sonra gelen
şer’î bir delille kaldırılmasıdır”21 biçimindeki tanım usulcüler arasında daha
ziyade meşhur olmuştur.22

17 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 229; Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, III: 156; Muhammed b. Ahmed b. Ebû

Sehl es-Serahsî, Usûlü's-Serahsî, thk. Ebü’l-Vefâ el-Afgânî (İstanbul: Kahraman Yayınları,
1404/1984), II: 54; Ayrıca bk. Şükrü Selim Has, “Klasik Fıkıh Usûlünde Neshin Mahiyeti”,
Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 21(2006/2): 548.

18 Ebû İshak İbrahim eş-Şîrâzî, el-Lüma’ fî usûli’l-fıkh, thk. Muhyiddin Mastû (Dımeşk: Dâru’l-
Kelimi’t-Tayyib, ts.), 119; Cüveynî, et-Telhîs fî usûli’l-fıkh, 329; Gazzâlî, el-Mustasfâ, I: 153;
Ebü’l-Vefâ Ali b. Muhammed b. Akîl, el-Vâzıh fî usûli’l-fıkh, thk. Abdülmuhsin et-Türkî
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999), I: 212.

19 Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, 312.
20 Abdülalî Muhammed b. Nizamüddin el-Leknevî, Fevâtihu’r-rahmût bi şerhi Müsellemi’s-

sübût, nşr. Abdullah Mahmud Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), II: 62.
21 Ebû Amr Cemâlüddîn İbn Hâcib, Muhtasaru Müntehe’s-sûl (su’âl) ve’l-emel fî ‘ilmeyi’l-usûl

ve’l-cedel, thk. Nezir Hammâd, (Beyrut: Dâru İbn Hazım, 1427/2006, 971; İsfahânî, Beyânü’l-
Muhtasar, II: 489; Ebü'l-Fazl Adudüddîn el-Îcî, Muhtasaru’l-müntehe’l-usûlî li İbni’l-Hâcib el-
Mâlikî (Sa’düddin et-Taftazânî’nin Hâşiyesi içerisindedir), thk. Muhammed Hasen İsmâil eş-
Şâfiî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), III: 205; Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ eş-
Şâtıbî, el-Muvâfakât İslâmî İlimler Metodolojisi, çev. Mehmet Erdoğan (İstanbul: İz Yayıncılık,
1413/1993), III: 101; Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, 313.

22 Zühaylî, el-Vecîz, II: 226; Ahmet Ekşi, "Cessâs ve Serahsî'de Mütekellimîn Metoduna Dair
İzler Bağlamında Neshin Aklî Delilleri (Nesih-Bedâ Ayrımı)", İslâm Hukuku Araştırmaları
Dergisi, 33(2019): 43; Abdurrrahman Çetin, “Nesih”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,
İstanbul: TDV Yayınları, 32(2006): 579.

Molla Fenârî (ö. 834/1431) haber vermekle mükellefiyetin, zıddının haber
verilmesi istenerek nesh edilmesi, Peygamber’e güveni ortadan kaldıracağı
için O’nun hakkında caiz olmayacağını fakat başkaları hakkında caiz olacağını
söylemiştir.38 Peygamber’in sıdk ve tebliğ sıfatı açısından nesh konusunda en
makul yaklaşımın bu olduğu görülmektedir.

38 Molla Fenârî, Fusûlü’l-bedâi’, II: 153.
39 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, III: 163; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V: 244-245; Leknevî,

Fevâtihu’r-rahamût, II: 89.
40 Basrî, el-Mu’temed, I: 389-390; Ebû Ya’lâ Muhammed b. Hüseyin, el-Udde fî usûli’l-fıkh, thk.

Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mübârekî (Riyâd, 1411/1990), III: 826; Şîrâzî, el-Lüma’, ts.), 122-123;
Ebû Bekir Ahmed Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkıh, thk. Ebû Abdurrahman Âdil b.
Yusuf el-Garâzî (es-Suûdiyye: Dâru İbnü’l-Cevzî, 1421/2001), I: 255-256; Ebü'l-Muzaffer
Mansur b. Muhammed es-Sem'ânî, Kavâtı'u'l-edille fî'l-usûl, thk. Muhammed Hasen İsmail
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1999), I: 423; Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, III:
163.

41 Şîrâzî, el-Lüma’, 122-123; Ebü'l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, el-İşâratü fî usuli'l-fıkh, thk.
Muhammed Hasen İsmail (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 69; Serahsî,
Usûlü's-Serahsî, II: 59.

edilmesi yalan ve sözünden cayma sonucunu doğurmuyorsa o takdirde bu
söz, haber sayılmaz ve nesh edilmesi caiz olur.46

Âmidî, Safiyyüddin el-Hindî (ö. 7155/1315) ve Birmâvî (ö 831/1428) de
haberin medlûlü Allah’ın sıfatları, peygamberlerin mevcudiyeti ve geçmiş
milletlerin haberleri, kıyamet haberleri ve alametleri gibi değişmeyecek şey-
lerden ise icmâ ile bu haberlerin delâletlerinde neshin caiz olmadığını söyle-
mişlerdir.47 Hanbelî usulcüler de bu görüşü benimsemişlerdir.48

1.2.2. Değişmesi Mümkün Olan Şeyleri Bildiren Haberi Nesh

Gerek geçmişte olanları gerek gelecekte olacakları bildirsin gerek şer’î bir
hüküm olsun haberin medlûlü, bildirilen tarzdan başka şekilde meydana ge-
lerek değişmesi mümkün olan şeylerden ise bunun nesh edilmesinin caiz olup
olmadığı konusunda âlimler arasında ihtilaf bulunmaktadır.49 Bir görüşe göre
haber, bir kimsenin mü’min veya kâfir olduğunu haber vermek gibi değişmesi
ve haber verildiği tarzdan başka şekilde meydana gelmesi mümkün olan şey-
lerden ise bu haberin nesh edilmesi caizdir.50 Mutezîleden Ebû Abdullah el-
Basrî (ö. 369/979-80), Kadı Abdülcebbar ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî ile Sünnî
ekollerden Kadı Ebû Ya'lâ ( ö. 458/1066), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve
Âmidî bu görüşü tercih etmişlerdir.51 İbn Berhan (ö. 518/1124) bu görüşü

46 Ebû Abdullah Şemseddin İbn Emîru Hac, et-Takrîr ve’t-tahbîr. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1403/1983, III: 54-55.
47 Âmidî, el-İhkâm, III: 131; Safiyyüddin Muhammed b. Abdürrahîm el-Urmevî el-Hindî,

Nihâyetü’l-vusûl fî dirâyeti’l-usûl, thk. Sâlih b. Süleyman Yusuf (Riyâd: Mektebetü’-Ticâriyye,
1416/1996), VI: 2317; Birmâvî, el-Fevâidü’s-seniyye, IV: 368.

48 İbn Akîl, el-Vâzıh fî usûli’l-fıkh, III: 347-348; Alâüddîn Ebü’l-Hasen Ali b. Süleyman el-
Merdâvî, et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, thk. Abdurrahman b. Abdillah el-Cübreyn
(Riyad: Mektebetü’-Rüşd, 1421/2000), VI: 3010; Takıyyüddin Ebü'l-Bekâ Muhammed
İbnü'n-Neccâr, Muhtasaru't-Tahrîr Şerhu Kevkebi'l-münîr, thk. Muhammed Zuhaylî ve
Nezih Hammad, (Mektebetü'l-Ubeykân, 1418/1997), III: 543.

49 Âmidî, el-İhkâm, III: 131; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V: 245.
50 Âmidî, el-İhkâm, III: 131; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V: 245; Birmâvî, el-Fevâidü’s-seniyye, IV:

368.
51 Muhammed b. Muhammed İbn Müflih, Usûlü'l-fıkh, thk. Fahd b. Muhammed es-Sedehân

(Mektebetü'l-Ubeykân, 1420/1999), III: 1131.

2/286) âyetiyle neshetti.75 Sem’ânî, âyetteki vaidin nesh edilmesinin bir cayma
sayılamayacağını bilakis bir af ve ikram olacağını söylemiştir.76

Beyhakî’ye (ö. 458/1066) göre burada bir nesihten söz edilemez. Hadiste-
ki nesh ifadesi ile tahsis ve beyan kastedilmiştir. Zira birinci âyet âmm olarak
gelmiş, ondan sonraki âyet, insanların kalplerinden geçenle cezalandırılmaya-
cakları aşikâr olduğundan onu tahsis ve beyan etmiştir. Mütekaddimînden
birçokları ikinci âyet gelmeseydi insanların bunların tamamıyla cezalandırıla-
cakları anlamında mecazen buna nesh ismini kullanmışlardır.76F

77 Şâtıbî’ye (ö.
790/1388) göre de burada bir neshten söz edilemez. Çünkü İbn Abbas (ö.
68/687-88) bu âyeti şahitliği gizleme ile tefsir etmiştir.77F

78 İbn Abbas’a göre bu
âyet nesh edilmemiştir. Aksine onun anlamı; kalplerinizde gizlediklerinizi ve
şahitlik hakkında bildiklerinizi açıklasanız da gizleseniz de Allah size kıyamet
gününde onu haber verecektir” şeklinde olacaktır. 78F

75 Bk. Müslim, “Îman”, 199.
76 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V: 248.
77 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, V: 248-249; Birmâvî, el-Fevâidü's-seniyye, IV: 369.
78 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi’u’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), III: 143; Şâtıbî, el-Muvâfakât, III: 106.
79 Taberî, Câmi’u’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, III: 143; Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Kesîr,

Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Muhammed İbrâhîm el-Bennâ- Muhammed Ahmed Âşûr
(İstanbul: Kahraman Yayınları, 1404/1984), I: 504.

80 Şâtıbî, el-Muvâfakât, III: 107.
81 Şâtıbî, el-Muvafakât, III: 102 vd.

rin cumhuru da bu görüştedir.95 Kelâmcılardan ve Hanefîlerden bir grup ise
bu tür haberleri neshin, ebediyet mânasıyla çelişeceği, bunun da bedâya yol
açacağı gerekçesiyle caiz olmadığını söylemişlerdir.96 Ebû Hanîfe (ö. 150/767),
Ebû Yusuf (ö. 182/798), Cessâs, Mâtürîdî (ö. 333/944), Debûsî, Serahsî, Pez-
devî ve Abdülazîz el-Buhârî bu görüşü benimsemişlerdir.97 Bunlar te’bîdin,
hükmün ebedî olarak devam etmesini gerektirdiği, neshin ise hükmün orta-
dan kaldırılmasını gerektirdiği; dolayısıyla bu lafızlardaki ebedîlikle çeliştiği
için bunun bedâya yol açacağını söylemişlerdir.98